
diário oficial Nº 35.079   13Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 160 de 26 de Julho de 2022 publicada no DOE 
Nº 35.060 de 28 de Julho de 2022 – Designação. Protocolo nº 32945.
Onde se lê: período de 01/08 a 30/08/2022
Leia-se: 01/08 a 15/08/2022.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.
ERRATA da Portaria 161 de 26 de Julho de 2022 publicada no DOE 
Nº 35.060 de 28 de Julho de 2022 – Designação. Protocolo nº32945.
Onde se lê: período de 01/08 a 30/08/2022
Leia-se: 01/08 a 15/08/2022.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 840351

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2022
Data da Autorização: 16/08/2022.
Contratada: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA-ME / 
CNPJ: 26.855.539/0001-16
Valor Total: R$ 3.700,00
Objeto: A participação dos servidores da EGPA no CONGRESSO DE EXCE-
LÊNCIA EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS promovido pela Em-
presa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, nos dias 24 a 26/08/2022, 
com carga horário total de 24h/aula, em Goiânia/GO;
Fundamento legal: Art. 25, II, c/c art. 13, VI da Lei 8.666/93
Processo: 2022/903631
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral

Protocolo: 840668

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2022
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suasatribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO N° 004/2022, como fundamento legal Art. 25, II, c/c 
art. 13, VI da Lei 8.666/93
Belém, 16 de agosto de 2022.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral

Protocolo: 840672

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº.  176 de 16 de agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/540671,
RESOLVE:
I - INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, a partir de 
16/08/2022 o período de usufruto de férias do servidor HELVIO MOREIRA 
ARRUDA, matrícula nº 5921161/6, Diretor do Desenvolvimento de Programas 
Estratégicos Governança Pública, relativas ao período aquisitivo de 01/08/2021 
a 31/07/2022, lotado nesta EGPA, concedidas através da Portaria nº 159 de 
26/07/2022, publicada no DOE nº 35.060 de 28/07/2022.
II - DESIGNAR o usufruto residual das férias para o período de 21/11 a 05/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 840344

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1.717 DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores, CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identidade Funcional nº. 5902483/4 e RUI 
GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Assistente Fazendário, Identidade Fun-
cional nº. 2380/1, ambos lotados na Escola Fazendária/CDP, para atuarem, 
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº. 
056/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e ANAX BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 840317

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO 
DE RECURSOS FAZENDÁRIOS

Portaria nº 002 DE 16 DE AGOSTO DE 2022
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁ-
RIOS, no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 83, II da Lei nº 
6.182 de 30 de dezembro de 1998 c/c art. 12, XXVII do Decreto n. 3.578, 
de 28 de julho de 1999 (Regimento Interno deste Tribunal), e
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o ato de agradecer e elo-
giar se constitui um importante instrumento no processo de transformação.
R E S O L V E:
Art. 1º – Reconhecer e conceder menção de AGRADECIMENTO E ELOGIO 
à estagiária MONIQUE VASCONCELOS CARDOSO, Identidade Funcional n. 
05958968/1, como forma de reconhecimento pelo esforço diante dos desa-
fios que surgiram e foram desenvolvidos no âmbito do Tribunal Administra-
tivo de Recursos Fazendários – TARF, exercendo-as sempre com dedicação, 
zelo, qualidade e eficiência, demonstrando profundo comprometimento 
com a missão fazendária.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendá-
rios, em 17 de agosto de 2022.
LÍRIA KÉDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES
Presidente do TARF

Protocolo: 840498
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 470 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER ao servidor LUIZ FERNANDO AMARAL BOTELHO, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 1201/2, lotado na CECOMT de Itin-
ga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/06/2022 a 
08/08/2022, correspondentes ao triênio de 08/02/1997 a 07/04/2000.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 467 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA FREITAS PINHEIRO, Analista 
Fazendário, Id Func nº 103764/2, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/
DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2022 
a 29/09/2022, correspondentes ao triênio de 01/03/2016 a 28/06/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 472 DE 12 DE AGOSTO DE 20280
CONCEDER a servidora ROSANA ELINE DE ARAUJO E SILVA MELO, Auxi-
liar de Administração, Id Func nº 3251195/1, lotada na CERAT de Aba-
etetuba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2022 
a 30/08/2022, correspondentes ao triênio de 19/05/2016 a 18/05/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 481 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER ao servidor MANOEL ANTONIO VALENTE RIBEIRO, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 47139/1, lotado na CERAT de Abaetetuba, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2022 a 30/08/2022, 
correspondentes ao triênio de 22/05/2005 a 21/05/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 479 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER a servidora LIGYA MARIA AGRIPYNO DE ALCANTARA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5569966/1, lotada na CECOMT, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/08/2022 a 03/09/2022, 
correspondentes ao triênio de 26/11/2014 a 25/11/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 471 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER ao servidor FERNANDO JOSE BENTES DA COSTA NUNES, Ana-
lista Fazendário, Id Func nº 5539390/1, lotado na CECOMT, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 28/09/2022 a 27/10/2022, correspon-
dentes ao triênio de 27/08/2002 a 26/08/2005.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 472 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER a servidora NADIA SOCORRO PANTOJA SOARES SOUZA, Digi-
tador, Id Func nº 3311538/2, lotada na CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 12/09/2022 a 11/10/2022, correspondentes ao tri-
ênio de 01/04/2011 a 31/03/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 476 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER ao servidor SALIM BECHARA RESQUE FILHO, Auxiliar Opera-
cional Fazendário, Id Func nº 5108691/1, lotado na CERAT de Marituba, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, 
correspondentes ao triênio de 10/11/2007 a 09/11/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 475 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, Motorista Fazendá-
rio, Id Func nº 5059321/2, lotado na CECOMT de Gurupí, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, correspon-
dentes ao triênio de 10/07/1999 a 09/07/2002.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 478 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER ao servidor LUIZ AUGUSTO BRITO DE CARVALHO, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 3250334/1, lotado na CECOMT de Itinga, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/08/2022 a 13/09/2022, 
correspondentes ao triênio de 17/02/2004 a 16/02/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


